Se probăm dar, și ne vom convinge. Cheia-rom, la 27 Martie 1899. Ioan Rațiu învățător.

### Convocare.

Conform statutelor reuniunii învățătorilor rom. gr. ort. din pptele aradane I—VII. §. 23. — despărțământul ppbiteral al Chișineului, își va ținea adunarea sa de primăveră Marți la 6/18. Aprilie 1898. în școlă comembrului Iustin Moroșan din B-Ciaba, la care, cu totă stima sunt convocați toți membri acestui despărțământ; — nu altcum: On. preoțime și inteligință e roгатă a ne onora cu prezența D-ilor; — pe lângă următoarea:

### Programă:

1. Diminșta la 8 ore asistarea în corpore la chemarea Duhului Sânt, în biserică.

Raportul comisiunii alase pentru censurarea operatelor incurse și recomandarea lor spre cetire în adunarea despărțământală și generală
12. Cetirea operatelor recomandate, eventual: a tuturor celor intrate.
13. Interpelări, propuneri și diferite discusiuni didactico-metodice.
14. Fixarea locului și timpului adunării viitoare.
15. Inchiderea ședinței.
- Simand la 15/27. Martie 1899.

Ioan Volentiru,
președinte.

Demetriu Boariu,
notariu.

### Concurs.

În conformitate cu Înalta ordinațiune consistorială Nr. 975/899, pentru îndeplinirea parohiei vacante din Lipova, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acesta parohie sunt: